

## UDENRIGSMINISTERIET

### **Der er tale om et åbent samråd.**

Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

#### Spørgsmål J (stillet 11. november 2010):

Det israelske nyhedsmedie Haaretz rapporterede den 6. oktober 2010, at israelske bosættere, i strid med både international lov og i strid med Folketingets målsætninger for fredsforhandlingerne (som anført i V 73 (2009-10) Om Israel og Palæstina), har påbegyndt arbejdet på yderligere 350 bosættelser på den besatte palæstinensiske Vestbred blot 10 dage efter, at det såkaldte "bosættelsesstop" udløb. Hvad har ministeren gjort, og hvad vil ministeren gøre fremover for at tilkendegive Folketingets holdning til bosættelser til Israels regering og dennes diplomatiske repræsentanter i Danmark?

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mogens Lykketoft (S)

#### Spørgsmål K (stillet 11. november 2010):

Fredsforhandlingerne mellem israelere og palæstinensere er brudt sammen som følge af den fortsatte israelske bosættelsesaktivitet. Hvad vil ministeren gøre bilateralt og i EU-regi for at presse den israelske regering til at stoppe provokationer, der forhindrer fortsatte forhandlinger, herunder fortsat ulovlig konstruktion af bosættelser i de besatte palæstinensiske områder?

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mogens Lykketoft (S)

#### Spørgsmål L (stillet 11. november 2010):

Den humanitære situation i Gaza er fortsat kritisk. Hvad vil ministeren gøre for at fremme målsætningen indeholdt i Folketingets Vedtagelse V 73 (2009-10) Om Israel og Palæstina, om at "Israel øjeblikkeligt, i samarbejde med Egypten, sikrer, at bistand, varer og personer kan komme til og fra Gaza"?

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mogens Lykketoft (S)

Samlet besvarelse:

Fredsforhandlingerne mellem Israel og palæstinenserne er i øjeblikket indstillede. Da Israel ikke forlængede det delvise byggestop i bosættelser på Vestbredden efter udløbet den 26. september i år, forlod palæstinenserne forhandlingsbordet. Dette spørgsmål arbejdes der fra amerikansk side intensivt på at få løst, så forhandlingerne kan genoptages. Som bekendt er der også andre vanskelige forhandlingsemner forude, der vil gøre det endog meget svært for de to parter at nå en aftale.

Regeringens udgangspunkt, både det folkeretlige og det politiske, er klart: bosættelserne er ulovlige, og udgør en hindring for fred. Det har vi fastslået gang på gang, såvel fra dansk side som fra EU-side. De israelske annonceringer i løbet af oktober og november af yderligere planer om [tæt på 2.000] nye boliger i bosættelser er yderst bekymrende og vanskeliggør forsøget på at få bragt parterne tilbage til forhandlingsbordet.

Regeringen har øget presset på Israel i dette centrale spørgsmål. Jeg har selv direkte over for den israelske udenrigsminister, Liberman, flere gange kraftigt opfordret Israel til at genoptage stoppet for byggeri i bosættelserne, så forhandlingerne kan fortsætte. Jeg har understreget, at også Israels venner anser bosættelserne for ulovlige og er modstandere af dem. Det samme budskab giver vi naturligvis også i vore øvrige kontakter med den israelske regering, herunder den israelske ambassade.

EU's udenrigsrepræsentant, Ashton, har også opfordret Israel til at genoptage byggestoppet og har udsendt erklæringer, der udtrykker stor bekymring og opfordrer til en omgørelse af byggeplanerne. Regeringen støtter aktivt den meget klare EU-holdning til bosættelses-spørgsmålet, som den også kommer til udtryk i EU-rådskonklusioner i december 2009.

For at overtale Israel til at genoptage byggestoppet for en periode - tre måneder har været nævnt - synes man fra amerikansk side at ville tilbyde Israel en pakke. Ifølge medieomtale vil den bl.a. åbne op for nye

leverancer til det israelske forsvar og indeholde et løfte om, at USA ikke vil bede om en yderligere forlængelse af byggestoppet. Fra amerikansk side håber man derved på at skabe et forhandlingsrum, hvor der kan gøres fremskridt, herunder i grænsedragningsspørgsmål. Det er endnu uklart, om den israelske regering vil acceptere en sådan pakke. Såfremt det sker, vil der komme pres på palæstinenserne for at vende tilbage til forhandlingerne.

\* \* \*

EU gør en stor indsats for at understøtte forhandlingerne, bl.a. i form af et stort bistandsprogram, EU's missioner i regionen og deltagelsen i Kwartetten. Vi overvejer løbende, hvordan EU kan spille en større rolle. Derfor fremkom jeg nogle konkrete forslag i et fælles brev med min spanske kollega til EU's udenrigsrepræsentant Ashton i september. Det drejer sig bl.a. om i endnu højere grad at støtte op om premierminister Fayyads ambitiøse udviklingsplan for opbygningen af palæstinensiske institutioner, således at når der foreligger en løsning, så er institutionerne på plads.

Vi foreslår også, at EU inden for Kvartetten formelt tager føringen på støtte til planen, og gør sig til fortalere for planen i internationale fora og overfor centrale aktører.

Lad mig også pege på det bilaterale aspekt af vores engagement i regionen. Vores store bistandsprogram med palæstinenserne er centralt heri. Sammen med en række andre konkrete danske indsatser i regionen har vi nu også "Partnerskab for Dialog og Reform", der i den justerede form indeholder et beløb til fremme af dialog mellem israelere og arabere, særligt palæstinensere.

\* \* \*

Det er vigtigt ikke kun at have øje for den israelsk-palæstinensiske konflikt. Der er behov for en bredere regional tilgang, der omfatter alle konfliktsporene. Uden en samlet løsning med hele regionen ombord får vi ikke den stabilitet, som både regionen selv og vi har brug for.

\* \* \*

Fokus er med rette på fredsforhandlingerne lige nu, og hvordan parterne kommer tilbage til forhandlingsbordet. Men Gaza udgør et særligt problem, og Hamas sidder tungt på området. Vi skal styrke civilbefolkningen i Gaza og de palæstinensiske ledere på Vestbredden, Abbas og Fayyad. På længere sigt skal der naturligvis også ske en palæstinensisk forsoning.

Der er sket fremskridt siden den israelske politikændring i juni, der åbnede op for øget vareimport til Gaza. Men det er langt fra nok. Der er fortsat problemer med at indføre byggemateriale til genopførelse af, hvad der blev ødelagt under Gaza-konflikten. Uden adgang til også at eksportere varer ud af Gaza og adgang for personer vil Gazas økonomi ikke have mulighed for at udvikle sig, og de 1,5 mio. mennesker, som bor der, ikke have mulighed for at finde beskæftigelse. Det er helt basale krav, som vi må stille, og som Israel må gøre noget ved.

Jeg har selv rejst det over for Liberman, lige som vi fra EU's side fastholder dette vigtige emne på dagsordenen.

[Vi havde på rådsmødet i går en nærmere drøftelse af Gaza og vigtigheden af, at området får mulighed for at komme økonomisk på fode igen. I fokus var bestræbelser på at få styrket eksportadgangen for varer fra Gaza til Vestbredden, at få åbnet mere op for import af materialer til genopbygning og at få en mere fri passage af personer til og fra Gaza.]

Samtidig skal vi være meget bevidste om de legitime israelske sikkerhedshensyn. EU har tilbudt parterne at spille en rolle ved grænserne, f.eks. ved monitorering eller i form af teknisk bistand.

Det centrale for Danmark og EU er, at der reelt bliver tale om en betydelig forbedring af adgangen til og fra Gaza - især for varer og genopbygningsmaterialer, men også for personer.

